
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PERALILLO
DEPARTAMEN ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DAEM

Pjeir a

DECRETO ALCALDICIO N° 4.879.-

PERALILLO, 05 de Diciembre de 2014.
CONSIDERANDO:

> Lo dispuesto en el DFL N° 1.3063-80 del Ministerio del Interior sobre el traspaso de los establecimientos
Educacionales.

> Que, en Sesión Ordinaria NS 91 del 12 de Noviembre del 2014, punto 3.1.-, Acuerdo 244 del H. Consejo
Municipal de Peralillo, aprobó el presupuesto del Departamento de Educación para el año 2015.

> Los ítems de ingresos, gastos que estructuran del presupuesto de la Educación Municipal, año 2015.
> Que, con el propósito de mantener una mejor y más expedita información, se efectúa la desagregación del

Presupuesto Municipal a nivel de Subtitulo, ítem, Asignación y SubAsignación, conforme a las normas y
clasificaciones presupuestadas dictadas por el Ministerio de Hacienda para estos efectos.

> La Ley N° 20.713, publicado en el Diario Oficial el 18 Diciembre 2013, que aprueba el presupuesto del Sector
Público para el año 2014; El Decreto de Hacienda N° 1.171.- del 16-12-2003, y sus posteriores modificaciones
sobre modificaciones presupuestarias; El Decreto N° 1.256 del 28 de Diciembre de 1990; El Decreto N° 233 de
fecha 27/03/2003, publicado en el Diario Oficial de fecha 30-04-2003, que modifica el Decreto N° 1.256 de
1990; Las disposiciones contenidas en la Ley Ne 1.263 de 1975, "Orgánica de la Administración financiera del
Estado"; El decreto (H) N° 854 del 29 septiembre del 2004, sobre clasificador presupuestario; El decreto (H) N°
1.771 de 16 diciembre del 2011, normas de flexibilidad presupuestaria; La resolución N° 1.488 de 2005, del
Ministerio de Hacienda, sobre modificaciones presupuestarias para el año 2006, en su párrafo V.
Municipalidades -actualmente contenidas en la resolución N° 1.531 de 2009, de ese mismo origen, que rige
para 2010, prevé que los traspasos, en gastos y otras modificaciones que indica en las letras a) y b),
respectivamente, requieren que se efectúen por decreto del alcalde con acuerdo del concejo, entre las cuales
puede advertirse que no se encuentran las distribuciones o desagregaciones presupuestarias de ingresos y
gastos, en asignaciones, salvo las referidas a la identificación de proyectos de inversión o de estudios, por lo
que cabe inferir que el criterio antes expuesto se encuentra en armonía con lo establecido en dichas
resoluciones.

VISTOS:
Lo consagrado en el artículo 118° de la Constitución Política de la República, que la administración local de cada

comuna o agrupación de comunas que determine la ley reside en una municipalidad; La sentencia y acta de
proclamación Alcalde electo comuna de Peralillo, del 03 diciembre del 2012, del tribunal electoral regional sexta región
Rancagua, según rol 2.991; El Acta de Constitución de fecha 06 diciembre del 2012 donde toma juramento y asume
alcalde titular; La Resolución N? 1.600 de 30 octubre del 2008 de Contraloría General de la República, publicado en el
Diario Oficial del 6 de noviembre 2008, que fija normas sobre exención del trámite toma razón; La Resolución N? 15.700
de 16 marzo del 2012 de Contraloría General de la República, Imparte instrucciones en materia de registro de decretos
alcaldicios y especialmente sobre: el marco jurídico aplicable, actos administrativos municipales afectos a registro; plazo
y forma de remitir los decretos afectos al trámite de registro; excepciones; registro electrónico y cumplimiento y
difusión de estas instrucciones. Además deja sin efecto los oficios 32148/99 y 10751/98; los art. 5- y 13^ de la Ley N"
18.575, Lo señalado en el artículo 1°, inciso cuarto del artículo 12°, artículo 27°, 56° y artículo 63° de la Ley N? 18.695,
Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus posteriores modificaciones.

DECRETO:

1.- APRUÉBASE el Presupuesto del Departamento de Educación Municipal para el año 2015 y su
desagregación, conforme al cálculo de ingresos y a la estimación total de los gastos, asciende a la suma de M$
2.481.911.- ( Dos mil cuatrocientos ochenta y un millones novecientos once pesos), que comprende Títulos, subtítulos
, ítem Asignación y Sub-Asignaciones que se indican, para su ejecución durante el período comprendido entre el 01 de
enero y el 31 de diciembre de 2015, que a continuación se indica:

INGRESOS:

2
F?

03
3
W)

05

05

05

05

05

05

g
LLJ

01

02

03

03

03

O
u
z
o
35

001

001

g
u
§
(9

a
03
3

001

DENOMINACIÓN

Cx C TRANSFERENCIAS CORRIENTES

DEL SECTOR PRIVADO

DEL GOBIERNO CENTRAL

DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS

De la Secretaría y Administración General de Interior

Programa PREVIENE

TOTAL

2,361,896

2,361,896

-



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PERALILLO
DEPARTAMEN ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DAEM

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

06

06

06

06

06

06

07

07

07

08

08

08

08

08

08

08

08

08

08

10

10

10

10

10

10

10

10

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

04

05

06

07

01

02

03

04

99

01

02

01

01

01

02

03

04

99

99

99

01

02

03

04

05

06

07

001

002

002

003

003

003

003

004

004

005

005

006

006

006

099

100

101

001

002

001

999

002

001

001

002

003

001

001

001

002

Programas Comunales y de Barrios

De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo

Fortalecimiento de la Gestión Municipal

De la Subsecretaría de Educación

Subvención de Escolaridad

Otros Aportes

Anticipo de la Subvención de Escolaridad

De la Junta Nacional de Jardines Infantiles

Convenios Educación Prebásica

Del Servicio Nacional de Menores

Subvención Menores en Situación Irregular

Del Servicio de Salud

Atención Primaria Ley NS 19.378 Art. 49

Aportes Afectados

De Otras Entidades Públicas

De Otras Municipalidades

De la Municipalidad a Servicios Incorporados a su Gestión

DE EMPRESAS PUBLICAS NO FINANC.

DE EMPRESAS PUBLICAS FINANCIERAS

DE GOBIERNOS EXTRANJEROS

DE ORGANISMOS INTERNACIONALES

CxC RENTAS DE LA PROPIEDAD

ARRIENDO DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

DIVIDENDOS

INTERESES

PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES

OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD

Cx C INGRESOS DE OPERACIÓN

VENTA DE BIENES

VENTA DE SERVICIOS

CxC OTROS INGRESOS CORRIENTES ;

RECUPERACIONES Y REEMBOLSOS POR LICENCIAS MEDICAS

Reembolso Art. 42 Ley N e 19.345 (Accidente del Trabajo)

Recuperaciones Art. 12 Ley N2 18.196 (Isapre y Fonasa)

MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS

PARTIC. DEL FONDO COMÚN MUNICIPAL - Art. 38 D.L. NS 3.063, de 1979

FONDOS DE TERCEROS

OTROS

Devoluc. y Reintegros no Provenientes de Impuestos

Otros

CxC VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS "

TERRENOS

EDIFICIOS

VEHÍCULOS

MOBILIARIO Y OTROS

MAQUINAS Y EQUIPOS

EQUIPOS INFORMÁTICOS

PROGRAMAS INFORMÁTICOS

-

2,064,746

1,974,321

76,250

14,175

218,400

218,400

-

.

' 49,712

-

29,038

'

•

;;:' .?"" 58,275

54,600

-

54,600

3,675

2,100

1,575

;""">'?,' '•'*•'':;



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PERALILLO
DEPARTAMEN ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DAEM

P g j r a í i l l o '

10

11
11
11
11
12

12

12

12

12

12

13

13

13

13

13

14

14

14

14

15

99

01

02

99

02

06

07

09

10

01

03

03

03

01

01

01

004

004

002

003

001

OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

CxC VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS

VENTA O RESCATE DE TÍTULOS Y VALORES

VENTA DE ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL

OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

CxC RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS

HIPOTECARIOS

POR ANTICIPOS A CONTRATISTAS

POR ANTICIPOS POR CAMBIO DE RESID.

POR VENTAS A PLAZO

INGRESOS POR PERCIBIR

CxCTRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL ;-

DEL SECTOR PRIVADO

DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS

De la Subsecretaría de Educación

Otros Aportes

CxC ENDEUDAMIENTO

ENDEUDAMIENTO INTERNO

Empréstitos

Créditos de Proveedores

SALDO INICIAL DE CAJA

TOTAL INGRESOS M$

,' •>",' > ' "' <-

61,740

2,481,911

EGRESOS:

S
U

B
 T

IT
U

LO

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

Í

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

A
S

IG
N

A
C

IÓ
N

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

S
U

B
 A

S
IG

.

001

002

002

002

002

003

003

004

004

004

004

004

005

006

007

S
U

B
 S

U
B

 A
S

IG
.

001

002

003

001

001

002

003

004

DENOMINACIÓN

CxP GASTOS EN PERSONAL

PERSONAL DE PLANTA

Sueldos y Sobresueldos

Sueldos Bases

Asignación de Antigüedad

Asignación de Experiencia, Art.48, Ley N519.070

Asignación de Antigüedad, Art.97, letra g), de la Ley N918.883, y Leyes N?s.

19.180 y 19.280

Trienios, Art.7, Inciso 3, Ley N515.076

Asignación Profesional

Asignación Profesional, Decreto Ley N?479 de 1974

Asignación de Zona

Asignación de Zona, Art. 7 y 25, D.L. NS3.551

Asignación de Zona, Art. 26 de la Ley N219.378, y Ley N219.354

Asignación de Zona, Decreto IMS450 de 1974, Ley 19.354

Complemento de Zona

Asignación de Rancho

Asignaciones del D.L. NS 2.411, de 1978

Asignaciones del D.L. N? 3551, de 1981

TOTAL

2,037,779

817,756

756,000

312,014

241,043

241,043

_

42,830

42,830

4,410

-

-

4,410

-

-

-

-



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PERALILLO
DEPARTAMEN ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DAEM r/t

Pgra l ino

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

007

007

007

008

008

008

009

009

009

009

009

009

009

009

009

010

010

Olí

Olí

012

013

014

014

014

014

014

014

014

014

014

015

015

015

016

017

018

019

019

019

019

019

020

021

022

023

024

025

025

025

026

001

002

003

001

002

001

002

003

004

005

006

007

999

001

r ¡'

001

002

003

004

005

006

007

999

001

999

001

002

003

004

001

002

Asignación Municipal, Art.24 y 31 D.L N23.551 de 1981

Asignación Protección Imponibilidad, Art. 15, D.L. N° 3.551 de 1981

Bonificación Art. 39, D.L. N?3.551 de 1981

Asignación de Nivelación

Bonificación Art. 21, Ley NT 19.429

Planilla Complementaria, Art. 4 y 11, Ley N° 19.598

Asignaciones Especiales

Monto Fijo Complementario Art. 3, Ley NS 19.278

Unidad de Mejoramiento Profesional, Art. 54 y sgtes., Ley N° 19.070

Bonificación Proporcional Art. 8, Ley N2 19.410
Bonificación Especial Profesores Encargados de Escuelas Rurales, Art. 13,
Ley N° 19.715

Asignación Art. 1, Ley N919.529

Red Maestros de Maestros

Asignación Especial Transitoria, Art. 45, Ley N219.378

Otras Asignaciones Especiales

Asignación de Pérdida de Caja

Asignación por Pédrida de Caja, Art. 97, letra a), Ley N218.883

Asignación de Movilización

Asignación de Movilización, Art. 97, letra b), Ley N218.883

Gastos de Representación

Asignación de Dirección Superior

Asignaciones Compensatorias

Incremento Previsional, Art. 2, D.L. 3501, de 1980

Bonificación Compensatoria de Salud, Art. 3, Ley NS18.566

Bonificación Compensatoria, Art.10, Ley NB18.675

Bonificación Adicional Art. 11 Ley N° 18.675

Bonificación Art. 3, Ley N519.200

Bonificación Previsional, Art. 19, Ley N215.386

Remuneración Adicional, Art. 3 transitorio, Ley N° 19.070

Otras Asignaciones Compensatorias

Asignaciones Sustitutivas

Asignación Única Art. 4, Ley NT 18.717

Otras Asignaciones Sustitutivas

Asignación de Dedicación Exclusica

Asignación para Operador de Máquina Pesada

Asignación de Defensa Judicial Estatal

Asignación de Responsabilidad

Asignación de Responsabilidad Judicial, Art. 22, Ley N2 20.008

Asignación de Responsabilidad Directiva

Asignación de Responsabilidad Técnico Pedagógica

Asignación de Responsabilidad, Art. 9, Decreto 252 de 1976

Asignación por Turno

Asignación Artículo 1, Ley N219.264

Componente Base Asignación de Desempeño

Asignación de Control

Asignación de Defensa Penal Pública

Asignación Artículo 1, Ley IM219.112
Asignación Especial Profesionales Ley IM215.076, letra a), Art. 1, Ley
N919.112
Asignación Especial Profesionales Ley N215.076, letra b), Art. 1, Ley
N219.112

Asignación Artículo 1, Ley N219.432

.

-

-

-

-

-

39,911

-

-

18,701

2,520

-

-

-

18,690

-

-

5,954

5,954

-

_

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

.

.

-

17,103

-

14,345

2,758

-

-

-

-

-

-

-

.

.

-



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PERALILLO
DEPARTAMEN ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DAEM

P g j r a l i l l o

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

002

002

002

002

003

003

003

003

003

003

003

003

003

003

003

003

003

003

004

004

004

004

004

004

004

004

027

028

028

028

028

028

029

030

031

031

031

032

033

034

035

036

037

038

039

040

041

042

043

044

044

999

001

002

003

001

001

001

002

002

002

002

003

003

003

003

003

003

001

002

003

004

005

006

007

001

002

003

004

001

002

001

001

002

001

002

003

001

002

003

004

005

Asignación de Estímulo Médico Diruno

Asignación de Estímulo Personal Médico y Profesores

Asignación por Desempeño en Condiciones Difíciles, Art. 50, Ley N° 19.070

Asignación por Desempeño en Condiciones Difíciles, Art. 28, Ley N° 19.378

Asignación de Estímulo, Art. 65, Ley 1X1^18.482

Asignación de Estímulo, Art. 14, Ley N§15.076

Aplicación Artículo 7, Ley N918.482

Asignación de Estímulo por Falencia

Asignación de Experiencia Calificada

Asignación de Perfeccionamiento, Art. 49, Ley N° 19.070

Asignación Post-Título, Art. 42, Ley N" 19.378

Asignación de Reforzamiento Profesional Diurno

Asignación Judicial

Asignación de Casa

Asignación Legislativa

Asignación Artículo 11, Ley N919.041

Asignación Única

Asignación Zonas Extremas

Asignación de Responsabilidad Superior

Asignación Familiar en el Exterior

Asignación Exclusivas de las Fuerzas Armadas y de Orden

Asignaciones por Desempeño en el Exterior

Asignación Inherente al Cargo Ley NS 18.695

Asignación de Atención Primaria Municipal

Asignación Atención Primaria Salud, Arts. 23 y 25, Ley N° 19.378

Otras Asignaciones

Aportes del Empleador

A Servicios de Bienestar

Otras Cotizaciones Previsionales

Cotización Adicional, Art. 89 Ley N9 18.566

Asignaciones por Desempeño

Desempeño Institucional

Asignación de Mejoramiento de la Gestión Municipal, Art. 1, Ley N520.008

Bonificación Excelencia

Desempeño Colectivo

Asignación de Mejoramiento de la Gestión Municipal, Art. 1, Ley N520.008

Asignación Variable por Desempeño Colectivo

Asignación de Desarrollo y Estímulo al Desempeño Colectivo, Ley IM919.813

Desempeño Individual

Asignación de Mejoramiento de la Gestión Municipal, Art. 1, Ley N920.008

Asignación de Incentivo por Gestión Jurisdiccional, Art. 2, Ley IM920.008

Asignación Especial de Incentivo Profesional, Art. 47, Ley N° 19.070

Asignación Variable por Desempeño Individual

Asignación por Mérito, Art. 30 de la Ley N919.378, agrega Ley N919.607

Remuneraciones Variables

Asignación Artículo 12, Ley N^ 19.041

Asignación de Estímulo Jornadas Prioriarias

Asignación Artículo 3, Ley N919.264

Asignación por Desempeño de Funciones Críticas

Trabajos Extraordinarios

Comisiones de Servicios en el País

Comisiones de Servicios en el Exterior

-

17,619

17,619

-

-

-

-

-

75,117

75,117

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

_

-

19,798

-

19,798

_

20,475

10,500

-

10,500

-

.

_

-

9,975

-

-

_

9,975

-

1,575

-

-

-

-

1,575

-

-



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PERALILLO
DEPARTAMEN ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DAEM

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

01

01

01

01

01

01

01

01

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

005

005

005

005

005

005

005

005

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

002

003

003

004

001

002

002

002

003

004

004

004

004

005

006

007

007

007

008

008

008

009

009

009

009

009

009

009

009

009

010

010

Olí

Olí

roi2

013

013

013

013

013

013

013

013

013

014

001

002

001

001

002

001

002

003

001

002

001

002

001

002

003

004

005

006

007

999

001

001

001

002

003

004

005

006

007

999

Aguinaldos y Bonos

Aguinaldos

Aguinaldo de Fiestras Patrias

Aguinaldo de Navidad

Bono de Escolaridad

Bonos Especiales

Bono Extraordinario Anual

Bonificación Adicional al Bono de Escolaridad

PERSONAL A CONTRATA

Sueldos y Sobresueldos

Sueldos Bases

Asignación de Antigüedad

Asignación de Experiencia, Art.48, Ley N?19.070
Asignación de Antigüedad, Art.97, letra g), de la Ley N918.883, y Leyes N?s.
19.180 y 19.280

Asignación Profesional

Asignación de Zona

Asignación de Zona, Art. 7 y 25, D.L. N23.551

Asignación de Zona, Art. 26 de la Ley N219.378, y Ley N219.354

Complemento de Zona

Asignación de Rancho

Asignaciones del D.L. l\|e 2.411, de 1978

Asignaciones del D.L. l\|2 3.551, de 1981

Asignación Municipal, Art. 24 y 31 D.L. N?3.551 de 1981

Asignación Protección Imponibilidad, Art. 15 D.L. N?3.551 de 1981

Asignación de Nivelación

Bonificación Art. 21, Ley N° 19.429

Planilla Complementaria, Art. 4 y 11, Ley N° 19.598

Asignaciones Especiales

Monto Fijo Complementario Art. 3, Ley NS 19.278

Unidad de Mejoramiento Profesional, Art. 54 y sgtes., Ley N° 19.070

Bonificación Proporcional Art. 8, Ley N? 19.410
Bonificación Especial Profesores Encargados de Escuelas Rurales, Art. 13,
Ley N° 19.715

Asignación Art. 1, Ley N219.529

Red Maestros de Maestros

Asignación Especial Transitoria, Art. 45, Ley N919.378

Otras Asignaciones Especiales

Asignación de Pérdida de Caja

Asignación por Pédrida de Caja, Art. 97, letra a), Ley N?18.883

Asignación de Movilización

Asignación de Movilización, Art. 97, letra b), Ley N218.883

Gastos de Representación

Asignaciones Compensatorias

Incremento Previsional, Art. 2, D.L. 3501, de 1980

Bonificación Compensatoria de Salud, Art. 3, Ley N218.566

Bonificación Compensatoria, Art.10, Ley N218.675

Bonificación Adicional Art. 11 Ley N° 18.675

Bonificación Art. 3, Ley N?19.200

Bonificación Previsional, Art. 19, Ley N215.386

Remuneración Adicional, Art. 3 transitorio, Ley N° 19.070

Otras Asignaciones Compensatorias

Asignaciones Sustitutivas

19,908

5,628

2,814

2,814

2,000

14,280

14,280

-

477,796

434,253

286,897

64,292

64,292

31,322

-

-

-

-

-

-

.

_

_

778

-

778

25,347

_

.

19,982

1,260

_

_

_

4,105

_

_

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PERALILLO
DEPARTAMEN ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DAEM

P S e l r a í i l l o

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

002

002

002

002

003

003

003

003

003

003

003

003

003

003

014

014

015

016

017

018

018

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

027

027

028

029

030

030

030

031

032

033

034

035

036

037

038

039

040

041

042

042

999

001

002

003

001

001

001

002

002

002

002

003

003

001

999

001

002

001

002

001

002

001

001

002

001

002

003

001

Asignación Única Artículo 4, Ley N° 18.717

Otras Asignaciones Sustitutivas

Asignación de Dedicación Exclusica

Asignación para Operador de Máquina Pesada

Asignación de Defensa Judicial Estatal

Asignación de Responsabilidad

Asignación de Responsabilidad Directiva

Asignación de Responsabilidad Técnico Pedagógica

Asignación por Turno

Asignación Artículo 1, Ley N219.264

Componente Base Asignación de Desempeño

Asignación de Control

Asignación de Defensa Penal Pública

Asignación Artículo I5, Ley N219.H2

Asignación Artículo I5, Ley N219.432

Asignación de Estímulo Personal Médico Diurno

Asignación de Estímulo Personal Médico y Profesores

Asignación por Desempeño en Condiciones Difíciles, Art. 50, Ley N° 19.070

Asignación por Desempeño en Condiciones Difíciles, Art. 28, Ley N° 19.378

Asignación Artículo 7, Ley N219.112

Asignación de Estímulo por Falencia

Asignación de Experiencia Calificada

Asignación de Perfeccionamiento, Art. 49, Ley N° 19.070

Asignación Post-Título, Art. 42, Ley N° 19.378

Asignación de Reforzamiento Profesional Diurno

Asignación Judicial

Asignación de Casa

Asignación Legislativa

Asignación Artículo 11, Ley N219.041

Asignación Única

Asignación Zonas Extremas

Asignación de Responsabilidad Superior

Asignación Familiar en el Exterior

Asignaciones Exclusivas de las Fuerzas Armadas y de Orden

Asignaciones por Desempeño en el Exterior

Asignación de Atención Primaria Municipal

Asignación de Atención Primaria Salud, Art. 23 y 25, Ley N219.378

Otras Asignaciones

Aportes del Empleador

A Servicios de Bienestar

Otras Cotizaciones Previsionales

Cotización Adicional, Art. 82 Ley N2 18.566

Asignaciones por Desempeño

Desempeño Institucional

Asignación de Mejoramiento de la Gestión Municipal, Art. 1, Ley N920.008

Bonificación Excelencia

Desempeño Colectivo

Asignación de Mejoramiento de la Gestión Municipal, Art. 1, Ley N220.008

Asignación Variable por Desempeño Colectivo

Asignación de Desarrollo y Estímulo al Desempeño Colectivo, Ley N219.813

Desempeño Individual

Asignación Especial de Incentivo Profesional, Art. 47, Ley IM° 19.070

-

-

-

-

-

-

3,000

-

-

-

-

-

-

-

-

-

15,045

15,045

-

-

-

10,574

10,574

-

-

-

-

-

-

_

_

-

-

-

-

.

-

7,000

10,285

-

10,285

-

15,240

6,675

-

6,675

-

-

-

-

8,565

-



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PERALILLO
DEPARTAMEN ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DAEM

Pgjr a u l l o '

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

"21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

04

04

04

04

04

04

01

01

01

02

02

02

02

03

03

03

003

003

003

004

004

004

004

004

004

004

004

005

005

005

005

005

005

005

005

001

002

003

004

004

004

004

004

005

006

007

999

999

999

001

001

002

003

004

001

002

001

002

003

001

002

003

003

003

001

002

003

004

005

006

007

001

001

001

002

003

003

004

001

002

003

004

001

999

001

002

003

004

001

002

001

Asignación Especial de Incentivo Profesional, Art. 47, Ley N° 19.070

Asignación Variable por Desempeño Individual

Asignación de Mérito, Art. 30 de la Ley N919.378, agrega Ley N?19.607

Remuneraciones Variables

Asignación Artículo 12, Ley N? 19.041

Asignación de Estímulo Jornadas Prioriarias

Asignación Artículo 3, Ley NS19.264

Asignación por Desempeño de Funciones Críticas

Trabajos Extraordinarios

Comisiones de Servicios en el País

Comisiones de Servicios en el Exterior

Aguinaldos y Bonos

Aguinaldos

Aguinaldo de Fiestras Patrias

Aguinaldo de Navidad

Bono de Escolaridad

Bonos Especiales

Bono Extraordinario Anual

Bonificación Adicional al Bono de Escolaridad

OTRAS REMUNERACIONES

Honorarios a Suma Alzada - Personas Naturales

Honorarios Asimilados a Grados

Jornales

Remuneraciones Reguladas por el Código del Trabajo

Sueldos

Aportes del Empleador

Remuneraciones Variables

Aguinaldos y Bonos

Suplencias y Reemplazos

Personal a Trato y/o Temporal

Alumnos en Práctica

Otras

Asignación Art. 1, Ley N?19.464

Otras

OTROS GASTOS EN PERSONAL

Asignación de Traslado

Asignación por Cambio de Residencia Art. 97, letra c), Ley NS18.883

Dieta Parlamentaria

Dietas a Juntas, Consejos y Comisiones

Prestaciones de Servicios Comunitarios

Cx P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO

ALIMENTOS Y BEBIDAS

Para Personas

Para Animales

TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO

Textiles y Acabados Textiles

Vestuario, Accesorios y Prendas Diversas

Calzado

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

Para Vehículos

Para Maquinar., Equipos de Prod., Tracción y Elevación

-

8,565

-

-

-

-

-

-

2,000

-

-

18,018

7,413

3,707

3,707

315

10,290

10,290

_

742,228

-

-

-

632,707

541,590

30,324

33,808

26,985

15,375

80,465

630

13,052

13,052

2,000

.

_

-

_

-

-

-

290,942

6,195

6,195;

-

14,130

8,505V

4,000

1,625

15,870

15,870

-



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PERALILLO
DEPARTAMEN ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DAEM

Pgjra uno

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

03

03

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

06

06

06

06

06

06

06

06

06

07

07

07

07

07

08

08

08

08

08

08

08

08

003

999

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

Olí

012

013

014

015

016

999

001

002

003

004

005

006

007

008

999

001

002

003

004

005

006

007

999

001

002

003

999

001

002

003

004

005

006

007

Para Calefacción

Para Otros

MATERIALES DE USO O CONSUMO

Materiales de Oficina

Textos y Otros Materiales de Enseñanza

Productos Químicos

Productos Farmacéuticos

Materiales y Útiles Quirúrgicos

Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas y Otros

Materiales y Útiles de Aseo

Menaje para Oficina, Casino y Otros

Insumos, Repuestos y Accesorios Computacionales

Materiales para Mantenim. y Reparaciones de Inmuebles

Repuestos y Acces. para Manten, y Repar. de Vehículos

Otros Materiales, Repuestos y Útiles Diversos

Equipos Menores

Productos Elaborados de Cuero, Caucho y Plásticos

Productos Agropecuarios y Forestales

Materias Primas y Semielaboradas

Otros

SERVICIOS BÁSICOS

Electricidad

Agua

Gas

Correo

Telefonía Fija

Telefonía Celular

Acceso a Internet

Enlaces de Telecomunicaciones

Otros

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

Mantenimiento y Reparación de Edificaciones

Mantenimiento y Reparación de Vehículos

Mantenimiento y Reparación Mobiliarios y Otros

Mantenimiento y Reparación de Máquinas y Equipos de Oficina

Mantenimiento y Reparación Maquinaria y Equipos de Producción

Mantenimiento y Reparación de Otras Maquinarias y Equipos

Mantenimiento y Reparación de Equipos Informáticos

Otros

PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN

Servicios de Publicidad

Servicios de Impresión

Servicios de Encuademación y Empaste

Otros

SERVICIOS GENERALES

Servicios de Aseo

Servicios de Vigilancia

Servicios de Mantención de Jardines

Servicios de Mantención de Alumbrado Público

Servicios de Mantención de Semáforos

Servicios de Mantención de Señalizac. de Tránsito

Pasajes, Fletes y Bodegajes

-

-

78,286

19,573

9,558

-

-

-

-

13,241

-

11,033

3,763

3,260

2,573

7,508

-

-

-

7,780

58,804

30,870

17,280

2,814

840

2,000

5,000

6,000

_

-

51,080

30,080

3,045

5,460

4,410

-

2,310

1,575

4,200

210

210

_

-

-

. 5 j ; 1,025
1,500

-

-

-

-

-

1,025



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PERALILLO
DEPARTAMEN ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DAEM

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

23

23

23

23

23

23

23

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

08

08

08

08

08

09

09

09

09

09

09

09

09

10

10

10

10

10

10

11
11
11
11
11
12

12

12

12

12

12

12

12

01

01

03

03

03

03

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

008

009

010

Olí

999

001

002

003

004

005

006

999

001

002

003

004

999

001

002

003

999

001

002

003

004

005

006

999

004

001

002

003

001

002

003

004

005

006

007

008

999

Salas Cunas y/o Jardines Infantiles

Servicios de Pago y Cobranza

Servicios de Suscripción y Similares

Servicios de Producción y Desarrollo de Eventos

Otros

ARRIENDOS

Arriendo de Terrenos

Arriendo de Edificios

Arriendo de Vehículos

Arriendo de Mobiliario y Otros

Arriendo de Máquinas y Equipos

Arriendo de Equipos Informáticos

Otros

SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS

Gastos Financ. por Compra y Venta de Títulos y Valores

Primas y Gastos de Seguros

Servicios de Giros y Remesas

Gastos Bancarios

Otros

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

Estudios e Investigaciones

Cursos de Capacitación

Servicios Informáticos

Otros

OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO

Gastos Reservados

Gastos Menores

Gastos de Representación, Protocolo y Ceremonial

Intereses, Multas y Recargos

Derechos y Tasas

Contribuciones

Otros

Cx P PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

PRESTACIONES PREVISIONALES

Desahucios e Indemnizaciones

PRESTACIONES PREVISIONALES

Indemnización de Cargo Fiscal

Beneficios Médicos

Fondo Retiro Funcionarios Públicos Ley N919.882

CxP TRANSFERENCIAS CORRIENTES

AL SECTOR PRIVADO

Fondos de Emergencia

Educación - Pers. Jurídicas Priv. Art. 13 D.F.L. NS l, 3063/80

Salud - Pers. Jurídicas Priv. Art. 13 D.F.L N? 1, 3063/80

Organizaciones Comunitarias

Otras Pers.onas Jurídicas Privadas

Voluntariado

Asistencia Social a Personas Naturales

Premios y Otros

Otras Transferencias al Sector Privado

-

-

-

.

2,000

32,125

_

_

27,610

-

2,000

.

4,515

615

.

615

-

.

.

22,680

-

21,105

-

1,575

9,923

-

5,040

525

525

.

.

3,833

-

21,050

21,050

21,050

-

-

-

.

-

9,765

9,765

-

-

-

-

-

-

-

2,625

7,140



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PERALILLO
DEPARTAMEN ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DAEM

P f j r a l i l l o '

24

24

24

24

24

25

25

26

26

26

26

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

30

30

30

30

30

31

31

31

31

31

31

31

31

31

31

31

31

31

31

31

03

04

05

06

07

01

01

02

04

01

02

03

04

05

05

05

05

06

06

06

07

07

07

99

01

02

03

99

01

01

01

02

02

02

02

02

02

02

02

02

03

03

001

002

999

001

002

001

002

001

002

001

002

003

004

005

006

007

999

001

, *

A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS

A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS

A EMPRESAS PUBLICAS FINANCIERAS

A GOBIERNOS EXTRANJEROS

A ORGANISMOS INTERNACIONALES

CxP ÍNTEGROS AL FISCO ' : ' , "

IMPUESTOS

CxP OTROS GASTOS CORRIENTES

DEVOLUCIONES

COMPENSACIÓN POR DAÑOS A TERCERO Y/O A LA PROPIEDAD

APLICACIÓN FONDOS DE TERCEROS

CxPADQUISIC. DE ACTIVOS NO FINÁÑtÍEtiQS

TERRENOS

EDIFICIOS

VEHÍCULOS

MOBILIARIO Y OTROS

MAQUINAS Y EQUIPOS

Máquinas y Equipos de Oficina

Maquinarias y Equipos para la Producción

Otras

EQUIPOS INFORMÁTICOS

Equipos Computacionales y Periféricos

Equipos de Comunicaciones para Redes Informáticas

PROGRAMAS INFORMÁTICOS

Programas Computacionales

Sistemas de Información

OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

CxPADQUISIC. DE ACTIVOS FINANCIEROS

COMPRA DE TÍTULOS Y VALORES

COMPRA DE ACCIONES Y PARTIC. DE CAP.

OPERACIONES DE CAMBIO

OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

CxP INICIATIVAS DE INVERSIÓN

ESTUDIOS BÁSICOS

Gastos Administrativos

Consultorías

PROYECTOS

Gastos Administrativos

Consultorías

Terrenos

Obras Civiles

Equipamiento

Equipos

Vehículos

Otros Gastos

PROGRAMAS DE INVERSIÓN

Gastos Administrativos

_

_

_

_

-

-

, "'* f!*' . ''M V ' :- ', '*'" •• •'; °- -

-

-

' '•' , Á' ' .':'":'S2S

525

_

_

-

• 68,300

.

.

12,000

22,100

46,200

-

-

46,200

-

8,000

-

-

-

-

.

-

- • ' • • '

-

-

-

-

-

:•'." ' .' . . • , -

-

-

-

.

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PERALILLO
DEPARTAMEN ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DAEM

31

31

32

32

32

32

32

33

33

33

33

33

33

33

34

34

34

34

34

34

34

34

34

34

34

34

35

03

03

02

06

07

99

01

03

04

05

06

07

01

01

01

03

03

03

05

05

05

07

07

002

003

002

003

002

003

002

003

001

Consultorías

Contratación del Programa

CxP PRESTAMOS

HIPOTECARIOS

POR ANTICIPOS A CONTRATISTAS

POR ANTICIPOS POR CAMBIO DE RESIDENCIA

POR VENTAS A PLAZO

Cx P TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

AL SECTOR PRIVADO

A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS

A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS

A EMPRESAS PUBLICAS FINANCIERAS

A GOBIERNOS EXTRANJEROS

A ORGANISMOS INTERNACIONALES

CxP SERVICIO DE LA DEUDA

AMORTIZACIÓN DEUDA INTERNA

Empréstitos

Créditos de Proveedores

INTERESES DEUDA INTERNA

Empréstitos

Créditos de Proveedores

OTROS GASTOS FINANC. DEUDA INTERNA

Empréstitos

Créditos de Proveedores

DEUDA FLOTANTE

Deuda Flotante

SALDO FINAL DE CAJA

TOTAL GASTOS M$

_

.

_

.

.

-

-

-

-

.

-

.

-

_

_

-

_

15,750

.

-

-

.

-

-

-

-

-

15,750

15,750

.

37,800

-

2,481,911

2.- REMÍTASE copia del presente decreto alcladicio y el presupuesto, Secplac, Administración Municipal,
Secretaria Municipal, Departamento de Finanzas, Dirección de Control, para los fines administrativos que corresponda.

ANÓTESE, COMUNIQÚESE, NOTIFICASE Y ARCHÍVESE.

JÁÓÁTo^

=, SECRETARIO
MUNICIPAL

FGL/VUA/HCM/j
Distribución:
- Dirección Adm y Finanzas
- Unidades Municipales

ARCHIVO (1)

'ARDO LEÓN


